“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO 
ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

«APROVACAO» 

ARTIGO 1º - Fica aberto na contadoria da Prefeitura do Município de Porto Feliz, para o exercício de 2022, um 
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, no valor de R$ 345.135,47 (trezentos e quarenta e cinco mil, cento e trinta e 
cinco reais e quarenta e sete centavos), com a inclusão no PPA – Plano Plurianual 2022/2025 e na  LDO – Lei 
de Diretrizes Orçamentárias 2022 e Lei Orçamentária vigente, destinado a incluir a seguinte dotação  no 
orçamento do exercício de 2022, conforme segue:

[...]

TOTAL ............................................................................................................................................+ R$ 345.135,47 

ARTIGO 2º - O CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL autorizado pelo artigo 1º, no valor de R$ 105.135,47 (cento e 
cinco mil, cento e trinta e cinco reais e quarenta e sete centavo) será coberto com Superávit Financeiro 
apurado em Balanço Patrimonial do exercício anterior, conforme disposto no Inciso I, parágrafo 1º, Artigo 43 da 
Lei Federal nº. 4.320/64, da fonte de recursos Próprios e o valor de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil 
reais) será coberto com o Excesso de Arrecadação da fonte de recursos Estadual proveniente da assinatura 
do Convênio 102601/2022. 

ARTIGO 3º - Ficam atualizados os Anexos II e III do PPA – Plano Plurianual 2022/2025 e Anexos V e VI da 
LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2022.